运作模式为：公司接受区政府下达的建设任务，根据任务情况安排保障房的融资、投资和

建设，建设完毕后根据区政府遴选的居住对象由公司自主进行定向销售，若无法完成销售

预期，公司可按原有销售价格回售给区政府，而商品房部分则由公司自主销售。公司建设

的保障房包括安置房、经济适用房，建设完毕的保障房除居住面积外，衍生出的临街商铺、

店面属于公司自有物业资产，由公司自主支配和经营。

目前公司仅开发了幸福家园项目，该项目集商品房、安置房、经济适用房、商铺和车

位等业态为一体，于2016年基本完工。2017年公司房地产销售金额为2,045.26万元，同比

增长42.74%，主要包括安置房销售（销售金额为1,723.26万元、销售面积为4,497.64平方米）

和车位销售（销售金额为322.00万元、销售面积为483.09平方米）。因房产销售进度有所

加快，2017年公司房地产开发收入同比增长34.12%，由于公司无新增房地产开发项目，未

来该业务可持续性不强。

公司继续获得股东的大力支持，提升了资本实力和利润水平

作为梅州市梅县区重要的市政基础设施建设、保障性住房建设和土地开发主体，公司

继续获得股东在资产注入和财政补贴方面的大力支持。

根据梅县财政局于2017年12月出具的《梅州市梅县区伟业基础设施建设投资有限公司

股东决定》，2017年梅县财政局向公司货币增资50,000.00万元，提升了资本实力。财政补

贴方面，根据梅县区财字[2017]77号文，2017年公司获得经营性财政补贴6,500.00万元，占

同期利润总额的比重为42.27%，一定程度上提升了公司利润水平。

五、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具

15

标准无保留意见的2017年审计报告，报告均采用新会计准则编制。2017年新纳入公司合并

范围子公司为伟恒城建，且当期无减少。截至2017年末，纳入公司合并范围子公司共3家，

具体如附录五所示。

2016年梅州市梅县区梅丰产业园建设投资有限公司（以下简称“产业园公司”）对广

东博森光能科技有限公司（以下简称“博森光能”）和广东航鑫科技股份公司（以下简称

“航鑫科技”）进行投资，投资协议中均规定产业园公司每年收取固定股权收益，不派董

事参与被投资方的经营管理，投资期限届满后，由被投资单位的其他股东无条件回购产业

园公司持有的被投资单位股份，故产业园对被投资单位的股权投资，应当通过“长期应收

款”科目核算。该等项目调整额较大，为保持数据分析口径前后可比，本报告中2016年末

财务数据采用2017年审计报告年初数。

表11  对2016年财务报表中相关项目金额的调整情况（单位：万元）

项目
2016年12月31日或2016年度

调整前 调整额 调整后

长期股权投资 17,210.58 -11,382.38 5,828.20

投资收益 -194.42 167.62 -26.80

应收利息 0.00 25.48 25.48

财务费用 -1,060.78 -25.48 -1,086.26

长期应收款 0.00 11,550.00 11,550.00

未分配利润 53,578.58 193.10 53,771.68

资料来源：公司2017年审计报告，鹏元整理

资产结构与质量

公司资产规模持续增长，主要由土地和基础设施建设项目构成，土地未缴纳出让金，

整体资产流动性较弱；应收款项对象主要为政府单位，存在一定资金被占用情形

得益于项目建设持续推进及股东货币增资，公司资产规模进一步提升，2017年末为

796,936.57万元，同比增长17.30%。从资产结构来看，公司资产仍以流动资产为主。

表 12  公司主要资产构成情况（单位：万元）

项目
2017 年 2016 年

金额 占比 金额 占比

货币资金 53,448.18 6.71% 14,788.09 2.18%

应收账款 21,424.54 2.69% 1,417.78 0.21%

预付款项 24,866.61 3.12% 2,649.39 0.39%

其他应收款 19,112.16 2.40% 4,631.02 0.68%

存货 575,620.99 72.23% 523,079.46 76.99%

16

其他流动资产 1,877.07 0.24% 113,996.06 16.78%

流动资产合计 696,599.55 87.41% 660,587.29 97.23%

长期应收款 63,550.00 7.97% 11,550.00 1.70%

长期股权投资 33,746.54 4.23% 5,828.20 0.86%